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داستانی کودکان ایران
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دانش آموختۀ دکتری زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه آزاد اسامی رودهن. رودهن. ایران. 1
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چکیده 
پژوهش حاضر با درنظر گرفتن مؤلفه های صلح و دوســتی در منشــور صلح یونسکو به بازتاب این فرهنگ در ادبیات 
داستانی کودکان سرزمین ما پرداخته است. به این منظور با استفاده از روش تحقیق کتابخانه ای پنجاه کتاب داستان 
که در بازۀ زمانی دهه های 70 و 80 تألیف و منتشر گشته، بررسی شد و نهایتاً 14 مجلد که منحصراً به گروه سنی "ب" 
اختصاص داشت، تحلیل محتوا گردید. سپس انواع روش های ترویج فرهنگ صلح و آموزش آن به کودکان در این آثار 
واکاوی شد. نتیجۀ تحقیق نشان داد که هرچند اکثر کتب داستانی مبلغ صلح و دوستی هستند، اما بیشترین توجه 
مربوط به مؤلفه های عشق، دوستی و همکاری است و به بسیاری دیگر از گزاره های فرهنگ صلح که برای هم زیستی 

مسالمت آمیز در جامعه لازم و ضروری است، التفاتی صورت نگرفته.

واژه های کلیدی: صلح، یونسکو، حقوق کودک، ادبیات داستانی.

مقدمه
هر ســاله همایش و ســمینارهای بســیاری در جهان برگزار می شــود که سعی در معرفی و بررســی خواندنی های مفید برای 

کــودکان دارد. کودکان از ورای ایــن آثار می توانند نمونه های مختلف زندگی را ببینند و بشناســند. در این میان ادبیات کودکان 

ســهم خاص خود را دارد. ادبیات کودک همچون مفهوم کودکی گســترۀ وسیعی از تئوری های صاحب نظران را به خود اختصاص 

داده اســت و به نوعی می توان گفت هر اندیشــمندی از دریچۀ ذهن خود به تعریف این مفهوم پرداختــه. درواقع »ادبیات کودک 

به کار گرفتن واژه های مناســب و هنری برای کودکان در آفرینش نوشــته ها و ســروده هایی اســت که بتواند درخور فهم، درک، 

عواطــف و نیازهای ذهنی، گفتاری و شــنیداری کودکان باشــد و زیبایی های هنری را انتقال دهد« )جالــی، 1394: 23( هانت 

معتقد اســت که »بســیاری از رجال سیاســی و اجتماعی تحت تأثیر داستان هایی هســتند که در کودکی خوانده اند و ایدئولوژی 

و فکر حاکی بر داســتان بر ذهن و شــخصیت آن ها تأثیر گذاشــته اســت« )هانت، 1999: 22( اگر این ایــده را بپذیریم، جامعه 

بســیاری از دســتاوردهای خود را مدیون ادبیات به ویژه ادبیات کودک است. جالو نگو معتقد اســت:»وجود ادبیات کودک عاوه  

بــر حفظ ارزش های فرهنگی و اجتماعی، تداوم جامعه را تثبیت می کنــد.« )جالونگو، 2004: 37( رویکرد مذکور می تواند ضرورت 

وجــود ادبیات کودک را قوام بخشــد. لِنذر بِــرگ در تأکید بر ضرورت وجود ادبیات کودک بر آن اســت کــه »برای تفهیم تمدن 

 یــک جامعه در گروه کودکان و نوجوانان بهترین راه اســتفاده از افق منبســط ادبیات کودکان اســت.« )لِنذربِرگ، 1987: 34(
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در هر جامعه ای کودکان و نوجوانان برای ســرگرمی، لذت و دســت یابی به تجارب انسان های دیگر ناگزیرند که بخوانند و بدانند. با 

توجه به این موضوع و این که هر جامعه ای در گرو آموزش های امروز کودکانش است، موضوع پرداختن به ادبیات کودک و توجه به 

آن واضح و مبرهن می گردد. 

آنچه موجب تفاوت ادبیات کودک از بزرگسال شده، موضوعات متنوع آن هاست. »در ادبیات کودک تنها صحت مطالب شرط انتقال 

آن به کودکان نیست بلکه آثار ادبی کودکان باید هنرمندانه باشد و بتواند با خاقیت مفاهیم و موضوعات مختلف را در حد سن کودکان 

ارائه دهد.« )قِزل ایاغ، 1394: 52( تفاوت دیگر در درون مایه های ادبیات کودک و بزرگســال است. ادبیات کودکان همواره به صلح، 

دوستی و آشتی تمایل دارد، اما در ادبیات بزرگسال حتی در عاشقانه های کاسیک و مدرن خشونت، قهرمان سازی و قهرمان پروری 

آشکارا به چشم می خورد. این امر موجب شده تا بن مایه های ادبیات بزرگسال از حیث مضامین صلح آمیز به شدت دچار فقر و کمبود 

گردد. بالندگی بشر در کنار شکیبایی و هم زیستی است و کامیابی و سعادت انسان در حل مسئله صلح. صلح فقط مخالف با جنگ 

نیست بلکه تمام خشونت های کامی، رفتاری، فقر، تبعیض و بی عدالتی ها را شامل می شود. »برای فرهنگ صلح لازم است به تمام 

ابعاد مادی و معنوی یک جامعه توجه شود. صلح به دو شکل صلح درون و صلح برون وجود دارد. فرهنگ صلح از صلح فرد با خودش 

 شروع می شود و سپس کل جامعۀ بشری را دربرمی گیرد و تا رابطۀ انسان با کائنات گسترش پیدا می کند.« )نسرین پی، 1387: 20(

پس باید صلح را از کودکی در جامعه ترویج و نهادینه کنیم تا بتوانیم تحققش را در جامعه شاهد باشیم. »برنامۀ فرهنگ صلح همواره 

نگاه ویژه ای به کودکان دارد و تاش می کند به بهترین شــکل صلح را به آنان آموزش دهد، بنابراین آشــنا کردن آنان با مبانی صلح از 

ضروری ترین فعالیت های هر جامعه ای باید باشد.« )یوسفی، نامه مربی( آموزش صلح موجب می شود که شخص بتواند خود، دیگران 

و دنیای پیرامون را با نگرشی مثبت ببیند. صبوری و آرامش را هر شخص می تواند از طریق آموزش درون بیاموزد. ما باید برای نهادینه 

کردن این فرهنگ و تفهیم صلح در سرشت کودکان به ادبیات متوسل شویم. پل ارتباطی میان دنیای کودکان و بزگسالان داستان 

است. داستان از جایگاه ویژه ای برخوردار است چراکه از طریق قصه های پندآموز می توان به شکل غیرمستقیم سجایای اخاقی، صلح 

و دوســتی را به کودکان آموزش داد. با توجه به این که همواره در ذات داســتان رشدی وجود دارد که ما می توانیم از آن برای پرورش 

کودکان استفاده کنیم، »باید به فرزندانمان امید بدهیم و آن ها را با داستان هایی اشباع کنیم که بارها و بارها ازصلح می گویند و آن را 

مهم و دست یافتنی می شمارند.« )دان رائر، کتاب ماه کودک و نوجوان( شایان ذکر است که مراد از این پژوهش ارزیابی آموزش صلح 

از طریق ادبیات داستانی کودک بوده است. به این منظور پنجاه جلد داستان که در بازۀ زمانی دهه های 70 و 80 تألیف گشته، وارسی 

و 14 جلد آن بر مبنای منشور صلح یونسکو و کنوانسیون حقوق کودک تحلیل محتوا گشته است. 

سؤالات پژوهش
مؤلفین در محتوای داستان های کودکان تا چه اندازه به مبانی صلح آمیز یونسکو توجه داشته اند؟ . 1

کدامیک از موارد منشور صلح یونسکو در داستان های کودک پررنگ تر و کدامیک کمرنگ تر دیده می شود؟ . 2

خلاصۀ داستان ها 
بلندترین صدا: اسدالله شعبانی داستان مذکور را در سال 1372 برای گروه سنی "ب" تألیف نموده. پیرزنی درحین غذا دادن به 

حیوانات خانگی دچار سانحه می شود، حیوانات برای خبر کردن پیرمرد با یکدیگر متحد می شوند و در پایان همکاری موجب موفقیت 

آنان می گردد.

مهربان ترین آقای دنیا: داوود امیریان در سال 1385 داستان مذکور را برای گروه سنی "ب و ج" تألیف نموده. موضوع داستان 

معجزات و کرامات امام علی بن موسی الرضا )ع( و نجات جان آهو توسط ایشان است. 

اسب زیبای من: سوسن طاقدیس داستان مذکور را در سال 1385 مناسب گروه سنی "ب و ج" تألیف نموده، این قصه حکایت 
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خرید کره اسب کوچک و ضعیف برای پسرک عشایری است که به او قول خرید اسبی بزرگ و قوی داده شده بود. ترحم و دلسوزی 

نسبت به حیوانات موجب می شود، او این اسب را بپذیرد. 

فرشته و ماه: مهدی میرکیایی داستان مذکور را در سال 1386 مناسب با گروه سنی "ب و ج" تألیف نموده. فرشته ای مهربان 

برای کمک به پیرمردی مجسمه ساز قدری از خاک ماه برمی دارد و برای او می برد، مجسمۀ درخشان پیرمرد را به طمع مجسمه ها و 

کاخ درخشان می اندازد. فرشته ها به کمک پیرمرد می آیند و تمام خاک های ماه را برای او می آورند ولی فرمانروا حریص مغلوب طمع 

خود شده و در گل های ناشی از باران نابود می شود. 

ماه می خواهد پلنگ را بدزدد: نوید سیدعلی اکبر در سال 1385 داستان مذکور را برای گروه سنی "ب و ج" تألیف نموده. پلنگ که 

عاشق ماه شده است، خلبان می شود و ماه را سوار هواپیمای خود می کند، اما نگهبانان آسمان او را دستگیر می کنند. ماه به کمک 

پلنگ می آید و این دو شبی را در آسمان با یکدیگر پرواز کرده و درنهایت پلنگ با شنا کردن در دریا حس می کند به ماه نزدیک است. 

صاحب خانه دنیا: مصطفی مشهدی زاده در سال 1373 این داستان را برای گروه سنی "ب و ج" تألیف نموده است. جنگ ایران 

و عراق موجب مهاجرت کودکی با نام پروانه شــده. تنها نکته ای که در شــهر شلوغ و خانۀ دلگیر موجب انبساط خاطر پروانه است، 

احداث یک باغچۀ کوچک در حیاط منزل است که با مخالفت صاحب خانه روبه رو می شود. مشاجرات لفظی میان آن ها باعث طرد 

شدن و اسباب کشی خانواده می شود. پدر تخمۀ گل ها را از باغچه جمع آوری می کند تا میان دوستان قسمت کند.

دارکوب و کرگدن: فرهاد حســن زاده در سال 1375 داستان مذکور را برای گروه سنی "ب" تألیف نموده. دارکوبی که به اشتباه 

به جای شاخه روی شاخ کرگدن نشسته، ابتدا با او درگیر می شود، اما کمی بعد طی پرسش و پاسخ هایی با بیرون آوردن تراشه چوب 

از چشم کرگدن با او دوست می گردد. 

قصۀ خاله رعنا و عمه نساء: عبدالرضا صمدی در سال 1373 داستان مذکور را برای گروه سنی "ب" تألیف نموده است. دو پیرزن 

که هر یک گربه ای ملوس دارند، در همسایگی هم زندگی می کنند. یک روز گربۀ خاله رعنا نخ بافتنی عمه نساء را به دندان می گیرد 

و رها نمی کند. عمه نیز با او تند برخورد می کند و موجب می شود تا خاله با ناراحتی به خانه خودش برگردد. روز بعد گربه ها موجب 

آشتی و عذرخواهی آنان از یکدیگر می شوند. 

تُن پیچ: مهسا جلیلی کمالیان این داستان را در سال 1384 برای گروه سنی "ب و ج" تألیف نموده. اتومبیلی سرکش و تندرو که 

به هیچ چیز جز تند رفتن اهمیت نمی دهد، در مسیر خود قوانین را زیر پا می گذارد و باعث آزردن دیگران می شود. درنهایت برای فرار 

از دست پلیس بالای کوهی گیر می افتد. 

آسیاب بچرخ: سرور کتبی در سال 1378 داستان مذکور را مناسب گروه سنی "الف و ب" تألیف نمود. آسیاب بادی که هر روز 

با وزش باد می چرخد و گندم ها را آرد می کند یک روز به دلیل خودبینی و غرور باد از کار می افتد. بزغاله به یاری آسیاب می آید و باد 

با دیدن این صحنه از تصمیم خود منصرف می شود.

امین ترین دوســت: کلر ژوبرت )نویسنده و تصویرگر فرانسوی ساکن ایران( در سال 1384 داستان مذکور را مناسب گروه سنی 

"ب و ج" تألیف نمود. هنگامی که پیلو )بچه فیل( وارد جنگل می شود تا برای خود دوستی پیدا کند، لک لک به او کمک می کند و با 

برگزاری یک مسابقه تاش می کند بهترین حیوان را بیابد. در این مسابقه لاک پشت که در همه احوال خدا را شاهد و ناظر کار خود 

می داند برنده شده و به دوستی با بچه فیل انتخاب می شود.

روباهی که فریب کاری نمی دانســت: محسن هجری در سال 1381 این داستان را برای گروه سنی "ب" تألیف نموده. بچه روباه 

)دم کوتاه( در هنگام جدایی از پدر و مادر به آن ها قول می دهد که توصیه های آنان را جدی بگیرد، اما او ســنت های گذشــتگان را 

زیر پا می گذارد و برای امرار معاش به دروغ و نیرنگ متوسل نمی شود، هرچند در ابتدا به خاطر رفتار صلح آمیزش مورد تمسخر واقع 

می شود، اما در انتهای داستان حیوانات جنگل با او همراه و هم سو می گردند.
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دنیای اســتثنایی من: ترانه میادی این داستان را در سال 1388 مناســب گروه های سنی "الف، ب و ج" تألیف نموده است. 

نیما پســر بچه کوچکی اســت که آموخته چگونه با وجود معلولیت توانمندی های دیگر خود را اثبات کند. او به کمک ذهنی خاق 

اسباب بازی های خود و دیگران را تعمیر می کند.

شب به خیر فرمانده: احمد اکبرپور داستان مذکور را در سال 1383 مناسب با گروه سنی " ب و ج" تألیف نموده. پسر بچه ای که 

در جنگ مادر و یک پای خود را از دست داده، در اتاق خودش جنگ بازی می کند تا انتقام مادر را از سربازهای دشمن بگیرد. او در 

تخیات خودش با دشمنی می جنگد که او نیز مادر و یک پای خود را از دست داده، پس با او دوست می شود و پای مصنوعی خود 

را به او قرض می دهد.

آموزش فرهنگ صلح در داستان ها
هر یک از داستان های مذکور با اشاره کردن به نوعی از اقسام صلح و آموزش چگونگی تعامات اجتماعی در جامعه به نهادینه 

کردن فرهنگ صلح در ذهن و ضمیر کودکان کمک می کنند. نکاتی که آموزش صلح را در این قصه ها هدف قرار داده در ذیل شش 

عنوان کلی تقسیم بندی می شوند:

1- تقویت روحیۀ تفاهم همراه با گفت و گو و صبر و شکیبایی
صلح پساجنگ حاصل دوستی و آشتی پس از یک سری مشاجرات لفظی و تندخویی ها است. درحقیقت روش بهبود تعامل با 

دوستان و دشمنان در این شیوه به کودکان آموخته می شود. صلح پساجنگ که آرامش و امنیت را پس از درگیری و نزاع با خود به 

ارمغان می آورد و نشانۀ توقف کامل درگیری هاست، منوط به درک درست از واقعیت ها است. آموزش این مهارت به کودکان درجهت 

ارتقای آداب معاشرت و هم زیستی مسالمت آمیز آنان با دوستان و هم سالان مفید و مؤثر است. در این راستا داستان های دارکوب و 

کرگدن، شب به خیر فرمانده و قصه خاله رعنا و عمه نساء نمونه های خوبی از پرسش و پاسخ برای رفع ابهام و سوءتفاهم و بابی جدید 

برای رفاقت و دوستی است. 

1-1- دارکوب و کرگدن: در این داســتان ابتدا ناشــکیبایی دارکوب موجب نزاع و جر وبحث میان او و کرگدن است، اما پس از 

گفت و گو شفافیت شخصیت آن ها موجب انجام رفتارهای قابل پیش بینی و هم زیستی مسالمت آمیز می شود. کرگدن عذرخواهی 

می کند و پس از دریافت کمک از دارکوب آن ها تبدیل به دوســتانی مهربان می شــوند. ماحصل مطالعه داستان برای کودکان 

واکنش مناســب دارکوب اســت که موجب آرامش ذهنی و فردی آنان شده و نســبت به اطرافیان تفکر مثبتی پیدا می کنند. 

همچنین موجب تشــویق کودکان به پرسش در برابر پدیده های ناشناخته و جلوگیری از قضاوت های عجولانه در قالب سؤال و 

جواب و تبادل اطاعات است.

[دارکوب از کرگدن به خاطر حرف های تندی که زده بود عذرخواهی کرد ... او بهتر دید که به کرگدن کمک کند ... پس چشم 

او را بوسید و چوب تیز و ریزی را بیرون آورد.] )حسن زاده، 1387: 10(

2-1- در داستان شب به خیر فرمانده، دو فرماندۀ داستان در نخستین برخورد می خواهند به هم شلیک کنند، اما وقتی شخصیت 

اصلی داســتان متوجه شلوار تا زدۀ فرمانده دشمن می شود، پای مصنوعی اش را به او قرض می دهد، درنتیجه کینه و عداوت 

به دوستی و رفاقت منجر می شود و از کشتن یکدیگر صرف نظر می کنند. به عبارتی »هر دو فرمانده به فهمی مشترک از رنجی 

یگانه می رســند، آن ها با این فهمِ همســان می دانند که جنگ بیشتر برابر است با رنج بیشتر، صلح و دوستی از چشم انداز دو 

کودک تفسیر می شود. درنتیجه زیست جهانی همراه با لذت بخشش و دوستی آفریده می شود.« )هوشیار، روزنامۀ نیم نگاه( 

3-1- قصه خاله رعنا و عمه نســاء داستان کودکانه دیگری است که مخاطبین با مطالعه آن عاوه بر مفاهیمی همچون روابط 

اجتماعی و تعامات صحیح، پوزش طلبی و عذرخواهی پس از خشم و غضب را فرا می گیرند. پذیرش اشتباه هم نوعی پوزش طلبی 

است و گامی مؤثر درجهت ایجاد صلح و دوستی. آنچه در زیرساخت این داستان به مخاطب آموزش داده می شود این است که 
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عذرخواهی نه تنها نشانۀ ضعف نیست، بلکه دلیلی بر مدیریت عاقانۀ یک اختاف است و البته پذیرش عذر هم نشانۀ خردمندی 

است که حاصل گفت و گو و درک واقعیت است.

کودک به دنبال آرامش ذهنی و فردی خود است تا بتواند نسبت به موقعیت خود تفکر مثبتی داشته باشد. داستان های مذکور 

در راســتای منشور صلح یونسکو ســعی در آموزش صلح درونی برای مخاطبان و تبیین کارکردهای فردی و اجتماعی صلح در 

ادبیات کودکان دارند. ماحصل صلح و آرامش درونی غیر از شکیبایی و صبوری و ارتباط مناسب با دیگران موجب درک متقابل 

و تفاهم در زندگی اجتماعی است. مادۀ 29 کنوانسیون حقوق کودک نیز به ما گوشزد می کند تا کودک را برای داشتن زندگی 

مسئولانه در جامعه با روحیه ای مملو از تفاهم، صبر، صلح و دوستی با تمام اقشار جامعه، آماده کنیم. 

2- همکاری، اتحاد و مشارکت 

دوری از تک روی و توجه به اتحاد و همبســتگی از عوامل پیشرفت و ترقی است. دیگرپذیری و متحد بودن از پررنگ ترین نتایج 

صلح و دوستی و عشق به یک فرد یا یک هدف متعالی است که در داستان های بلندترین صدا، آسیاب بچرخ و ماه می خواهد پلنگ 

را بدزدد به وضوح مشاهده می شود. 

1-2- هرچند برخی حیوانات اهلی و خانگی گوشــت خوار و برخی دیگر گیاه خوار هســتند و در فضاهای رئال و فانتزی در تقابل 

با یکدیگر بوده و اجتماع آن ها ناممکن به نظر می رســد و گروه سنی "ب" نیز این نکته را به خوبی درک می کنند، اما در داستان 

بلندترین صدا عشــق و دوســتی حیوانات به ولی نعمت و صاحب خود آنان را ملزم و متفق کرده تا برای نجات پیرزن از خطر، 

همســرش را مطلع نموده و متحد شوند. تشویق کودکان به دیگرپذیری برای حل معضات و همبستگی برای رفع مشکات از 

اَهَم رویکردهای صلح جویانه این قصۀ کودکانه است. 

2-2- در داســتان آســیاب بچرخ ارتقای بینش اجتماعی کودک هدف قرار گرفته شده و بر تقویت روحیۀ همکاری و کمک به 

دیگران تکیه و تأکید گردیده است. توجه به مهرورزی به دوستان و اجتناب از غرور و تکبر از دیگر پیام های صلح آمیز این داستان 

موزون و آهنگین است.

عوامل فردی که در اثبات صلح و تثبیت آن نقش آفرینی می کند، خردورزی بزغاله و کمک او به آسیاب است. شجاعت و جسارت 

بزغاله همان گونه که برای آســیاب آرامش بخش اســت، برای مخاطب کودک نیز لذت آرامش را به ارمغان می آورد. او خودش 

را به خاطر یک دوســت به زحمت می اندازد و این گونه صراحت و اعتمادبه نفس را به مخاطب کودک می آموزد. عدم آشــفتگی، 

درماندگی و پیدا کردن راه حل در مشکات و موانع یکی از اصلی ترین مهارت های زندگی است که با تشکیل گروه و ایجاد وحدت 

حاصل می شــود و از عوامل اجتماعی تثبیت صلح در داســتان ها و به طبع آن در جامعه است یکی از پرکاربردترین موارد صلح 

یونسکو در داستان های کودکان کمک به دیگران و مشارکت با آن هاست که در این حکایت به زیبایی نمایش داده شده است.

3-2- ماه می خواهد پلنگ را بدزدد داستانی دربارۀ عشق برای کودکان است که به بازنمایی عشق و دوستی میان ماه و پلنگ 

می پردازد و این دوستی را در قالب استعاره ای زیبا بیان می کند. سرعت اتفاق ها، واژه ها، زاویۀ دید و فضاسازی ما را به عشقی 

ساده و خالصانه رهنمون می شود. منطق این داستان استعاری در خودش معنا می شود. ماه و پلنگ برای غلبه بر پاسبان های 

آســمان از شــاه کلید همکاری و اتحاد یاری گرفته و به وصال یکدیگر می رسند. با تأمل در داستان های مذکور و تعمق در مفاد 

اســاس نامه های صلــح می توانیم به میزان تطبیق این دو با هم پی برده و دریابیم کــه صلح مداری در زندگی اجتماعی فارغ از 

مشارکت در امور، امری محال و ناشدنی است. 

3- توجه و مراقبت از حیوانات 

یکی از اصول اخاقی که از گذشــته های دور در جوامع متمدن بشــری مورد توجه بوده، ترحم و تیمارداری از حیوانات است. 
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خصوصاً حیوانات اهلی و دست آموز که مفید و مؤثر در زندگی بشر بوده و هستند. اسب زیبای من و مهربان ترین آقای دنیا با زبانی 

ساده و کودکانه و با استعانت از فضاهای حقیقی و ملموس به این مهم جامۀ عمل پوشانده و توجه مخاطب را به مراقبت و نگهداری 

از حیوانات جلب کرده است. 

1-3- مهربان ترین آقای دنیا؛ ماجرای ضمانت امام رضا )ع( را برای آزادی آهویی از کمند صیاد به زبانی لطیف بیان کرده و در 

خال آن دیگر کرامات و مهربانی های این امام رئوف را به تصویر کشیده. یکی از راه های کسب مهارت در رفتارهای اجتماعی و 

کودکان نهادینه شدن فرهنگ صلح و دوستی در آنان ارتباط با حیوانات خانگی، مراقبت و نگهداری از آن هاست. آنان درواقع با 

این عمل مراقبت و حمایت از دیگری را تمرین کرده و دوست داشتن و عاطفه را تجربه می کنند. همچنین تیمارداری حیوانات 

حس مسئولیت پذیری کودکان را تقویت می کند.

2-3- اسب زیبای من؛ قهرمان داستان پسرکی است که علی رغم آمال و آرزویش برای داشتن اسب سیاه قوی در مسیر برقراری 

صلح و تفاهم با پدر و به خاطر عشق و ترحم نسبت به کره اسب آنچه را که به او اهدا شده می پذیرد. او هنگامی در تصمیم خود 

مصمم می شــود که از پدر می شــنود کره اسب مادر خود را هم از دست داده. پسرک با آغوش باز از کره اسب استقبال می کند 

و این کنش صلح مدارانۀ او پدر را به تعجب وامی دارد، چراکه میان ســفارش و انتظارات او و کره اســب موجود تفاوت فاحشی 

وجود دارد، اما پسرک تصمیم خود را مبنی بر تصاحب و تیمارداری کره اسب گرفته است. اسب زیبای من داستانی کودکانه از 

محبت به حیوانات است. تیمار حیوانات از نشانگان بصری و رفتاری برگرفته از نظریه های مختلف بانیان صلح است. احترام به 

همۀ اشکال حیات و حفاظت از حیوانات و مراقبت از جانداران از اهم موارد صلح یونسکو است که باید محترم شمرده شود.

4- حاکمیت عدالت 
نتیجۀ اعمال و رفتار شایســته و ناشایست و حاکمیت عدالت در جهان حقیقتی است که باید در قالب قصه به کودکان تفهیم 

شود و بر این اساس داستان فرشته و ماه و تُن پیچ نمونه هایی از جزای حرص، طمع و زیاده خواهی، سرکشی و تمرد از قانون است. 

1-4- فرشته و ماه: خشونت در داستان ها به دو شکل کامی و غیرکامی نمود پیدا می کند. یکی از انواع خشونت های کامی 

تهدید اســت. حرص و آز فرمانروای داستان موجب رفتارهای خشونت آمیزی همچون تحکم و تهدید پیرمرد مجسمه ساز شده، 

درنتیجه او برای ساختن مجسمه های بیشتر تحت فشار قرار می گیرد. هیجان مخاطب هنگامی به اوج می رسد که فرمانروا را 

در کاخ درخشــان خود مســحور و متنعم می بیند و پیرمرد را رنجور. در اینجا عقوبت ظلم و ستم پاگیر فرمانروا شده و در یک 

پایان بندی مناســب او درون گل های ناشــی از دانه های باران و شن های درخشان پیچیده شده و پرچم عدالت در فضای ذهن 

مخاطب داستان برافراشته می شود. 

2-4- تُن پیچ: سرکشی از قانون و زیر پا گذاشتن حقوق دیگران واقعیتی است که در جامعه از جانب افراد و عناصر مختلف لحاظ 

می شــود. در این داستان بی توجهی به مقررات و محیط  زیســت موجب خشم دیگران شده و همگان در انتظار عقوبت تن پیچ 

هستند. پایان راه او در هزارتوی تمرد خود گرفتار است و راه به جایی نمی برد. مخاطبی که تشنۀ عدالت است با پشت سرگذاشتن 

رویدادهای این قصه و تماشــای فرجام سرکشــی از قانون به آرامش درون رســیده و از حاکمیت عدالت لذت می برد. یکی از 

ارزشمندترین دستاوردهای صلح، آزادی است و بر طبق منشور صلح یونسکو آزادی با رعایت عدالت و حمایت از آن معنا پیدا کرده 

و کامل می شود. مادۀ 29 کنوانسیون حقوق کودک نیز به تساوی همۀ انسان ها و دوستی میان تمام اقشار تکیه و تأکید دارد.

5- توجه به کودکان خاص 

یکی از چشم اندازهای صلح در جامعه توجه به کودکان استثنایی، معلول، پناهنده، آواره و مهاجر است. درخصوص کودکان معلول 

می دانیم که فعال بودن در زندگی خانوادگی و در توســعۀ فردی این افراد اهمیت به ســزایی دارد. مشارکت های آنان در امور فردی و 

خانوادگی موجب افزایش اعتماد به نفس، کیفیت زندگی و هویت فردی می شود، اما باید دید در خواندنی های کودکان تا چه اندازه به 



7زهرا جورابچی و مهدی ماحوزی     شماره 3/پاییز و زمستان 99

دوفصلنامه

پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان

این مهم پرداخته شده است؟ آیا ادبیات کودکان در این زمینه به چنین شاخص هایی توجه نموده؟ همچنین باید برخورد میزبانان با 

آوارگان و پناهندگان مورد ارزیابی قرار گیرد و خط سیر برخورد این اقشار و میزان صلح آمیز بودن آن در ادبیات کودک واکاوی گردد. 

نگارش کتاب های دنیای استثنایی من و صاحب خانه دنیا با این هدف صورت گرفته است. 

1-5- دنیای استثنایی من: با توجه به این که کودکان معلول نیازمند طیف وسیعی از مهارت ها هستند تا آن ها را قادر به مشارکت 

معنادار در خانواده نماید، کتاب مذکور می کوشد تا از زاویۀ دید اول شخص توانمندی های یک کودک ناتوان را به مخاطب تفهیم 

کند. و اســتعداد و شایســتگی های او را همراه با نیازهایش پیش چشم مخاطب ترسیم نماید. نیما کودک معلولی است که در 

این داستان با قلبی مهربان بر روی صندلی چرخ دار، سرشار از انرژی و استعداد، مشتاق یاری به دوستان و دیگر کودکان است. 

مطالعۀ کتاب مخاطب را متوجه این قشر کمتر دیده شده نموده و حساسیت ها را در جامعه نسبت به این گروه برمی انگیزد. 

دغدغۀ اصلی مؤلف آشــنایی با کودکان معلول و بررسی مســائل آنان نگاه جامعه و اطرافیان نسبت به آن ها و رفتار صحیح با 

آن هاست. در این کتاب استثنایی بودن درمورد کودکان استثنایی به زبانی دیگر بیان شده و دشواری های کودکان معلول برای 

هم سازی با جامعه با بیانی شیوا به تصویر کشیده شده است. نیما به کودکان معلول می آموزد که چگونه با استعانت از ذهن خاق 

و پویا توانمندی های خود را به دیگران اثبات کنند. او نمی تواند با دوســتانش فوتبال بازی کند و به این شکل با آن ها هم بازی 

باشد پس تاش می کند با تعمیر اسباب بازی های آنان با آن ها در تعامل بوده و مفید واقع شود. از سویی دیگر مؤلف به کودکان 

آموزش می دهد که معلولیت یک تفاوت است و ما باید به دیگرانی که با ما متفاوت هستند احترام بگذاریم، با آن ها دوست باشیم 

و از دوستی با آن ها به خود ببالیم نه اینکه بنالیم. یکی از موارد صلح یونسکو که کمتر در داستان های این دو دهه بدان اشاره 

شده توجه به کودکان کم توان و معلول است. ارتباط صحیح با معلولین و آموزش شناخت توانمندی ها و توجه به ذهن خاق 

آنان کمتر مورد توجه و حمایت مؤلفین واقع شده. حق کودکان معلول برای برخورداری از مراقبت های ویژه و شرکت فعال در 

جامعه در بند 23 کنوانسیون حقوق کودک به رسمیت شناخته شده است.

2-5- صاحب خانۀ دنیا: پررنج ترین و مظلوم ترین کودکان پناهندگانی هســتند که مناقشات مسلحانه آن ها را به مهاجرت های 

اجباری وادار نموده و موجب گشته حقوق آن ها نادیده گرفته شود. این کودکان دورۀ کودکی را درک نمی کنند و ناچارند خود 

را با هویت و ارزش های جامعه میزبان تطبیق داده و در این مســیر رنج های بسیاری را متحمل شوند. صاحب خانه دنیا صدای 

شکایت چنین کودکانی است که عاوه بر زخم جنگ و آوارگی، خراش های دیگری را هم از ناسازگاری و بی توجهی میزبانان بر 

روح و روان خود تحمل می کنند. مطالعۀ این داستان فرصتی برای تأمل درخصوص حقوق حقه این قشر از جامعه و ایجاد بستری 

مناســب برای جبران ناکامی های آنان است. »یونسکو به آموزش و پرورش گروه های خاصی مانند کودکان استثنایی، آوارگان، 

فرزندان خانواده های کارگر و مهاجر توجهی ویژه داشته و برنامه هایی را در این خصوص پیاده کرده است.« )محسن پور، تعلیم 

و تربیت: 86( بند 22 کنوانسیون حقوق کودک به این مهم پرداخته و تضمین برخورداری کودکی که خواهان پناهندگی است 

یا پناهنده تلقی می شود را ارج نهاده.

6- صداقت و راستی

آموزش مهارت های اجتماعی با تمجید از ارزش های زندگی همچون راستی و صداقت، سادگی، وفای به عهد و اجتناب از خدعه 

و نیرنگ همگی از مصادیق صلح و دوســتی در ادبیات کودکان اســت، چراکه به کارگیری و رعایت آن به نوعی پیش قدم شدن برای 

پذیرش دیگران در صحنۀ زندگی فردی و اجتماعی است. داستان امین ترین دوست و روباهی که فریب کاری نمی دانست نمونه های 

آشکاری از ارج نهادن به این سجایای اخاقی در فضاهایی کودکانه و از زبان حیوانات جنگل است. استراتژی لاک پشت و روباه در این 

داستان ها به شکل مستقیم عشق به دیگران و صلح و دوستی را به ذهن و ضمیر مخاطب ارسال می کند.

1-6- امین ترین دوست: در حوزۀ ادبیات کودک هنگامی که مخاطب رفتار شخص دیگر را مشاهده می کند که آن شخص برای 
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انجام دادن آن رفتار پاداش دریافت می کند، به ســادگی آن را می آمــوزد و این الگو بر کنش های او تأثیر می گذارد. معیارهای 

اخاقی کودکان از طریق تعامل با همین الگوها رشد می کند.

در داستان امین ترین دوست، پیلو، بچه فیلی است که در جست وجوی یافتن یک دوست واقعی با برگزاری مسابقه ای در جنگل 

به تماشای رفتار حیوانات می نشیند. در این میان لاک پشت رفتاری متفاوت دارد و با دیدن برگ کلم عکس العملی متمایز از 

خود نشان می دهد. لک لک در نقش یک مرشد و پیردانا پیلو را راهنمایی کرده و با تماشای رفتار لاک پشت او را به عنوان یک 

خداشناس و دوست حقیقی به پیلو معرفی می کند. مابقی حیوانات در هنگام شرکت در مسابقه به دلیل فاصله گرفتن از راستی 

و صداقت شکست می خورند. زرافه سرخود را لای شاخ و برگ ها پنهان )ص 13( و بچه کانگورو در کیسۀ مادر پنهان می شود 

)ص 15( اما هیچ کس متوجه حضور خداوند نیست. در این میان تنها لاک پشت است که پس از مدتی طولانی درحالی که برگ 

کلم را نخورده از راه می رسد و حقیقت ماجرا را بازگو می کند. )ص 20( به این ترتیب مخاطب تأثیر صداقت و راستی و تأثیر آن 

در موفقیت افراد را تجربه می کند.

2-6- روباهی که فریب کاری نمی دانست: در فابل ها حیوانات پیش از آنکه نمایش دهندۀ زندگی حیوانی باشند، نمادهایی هستند 

از ابعاد شخصیت، واکنش ها و کنش های انسانی. در قصه های ایرانی از دیرباز روباه از جایگاه خاصی برخوردار بوده و نمادی از 

حیله گری و مکاری است، اما در این داستان نمادین نویسنده از طریق آشنایی زدایی، عادات دیرین و سنت های غلط را به شیوه ای 

غیرمستقیم به باد انتقاد گرفته. دُم کوتاه نماد انسان هایی است که از آرامش درون لذت می برند و تاش می کنند تا دیگران را 

هم در این لذت شریک کنند. او در عین این که شرط ادب و احترام را نسبت به پدر و مادرش رعایت می کند به توصیه های آنان 

مبنی بر حقه بازی و نیرنگ توجه نکرده و آن ها را به خاطر نمی ســپارد. او در برخورد با کاغ ها، شــیر، میمون و خر نیز منشی 

صلح آمیز و دوستانه دارد. دُم کوتاه در پایان موفق می شود با نگاه صلح آمیز خود بینش حیوانات جنگل را دگرگون سازد و در این 

مسیر کاغ ها را شگفت زده کرده و خر و میمون را با خود همراه و هم سو کند و درنتیجه آرامش و امنیت را برای حیوانات جنگل 

به ارمغان آورد. بچه روباه با منش نیکو، صداقت، راستی و درستی، وفای به عهد و پیمان، دوستی و رفاقت خود با حیوانات 

به مخاطب کودک درس صلح جویی و درســت کرداری می دهد. از امتیازات مطالعۀ این داســتان عاوه بر لذت ادبی به اندیشۀ 

محوری آن باید اشاره کرد. مبانی صلح آمیز در ادبیات کودک از منظر یونسکو رفاه و امنیت آحاد جامعه است. همچنین پایان 

بخشیدن به ظلم و بی عدالتی با گذشت و چشم پوشی از منافع شخصی خود بخش دیگری از این مفاد است. در این داستان تفکر 

برانگیز نیز دُم کوتاه از دروغ و دغل که از پدرانش به او به ارث رسیده چشم پوشی می کند تا دیگر جانوران در کنار او در جنگل 

به راحتی زندگی کنند. راوی تأکید می کند که تمامی حیوانات در برخورد با روباه او را مسخره کردند، ریش خند زدند و حتی او را 

خَر نامیدند ولی روباه از هدف خودش که دوری از طمع کاری و فریب بود منحرف نشد و بر اعتقاد خود که خاتمه دادن به ظلم 

و ستم و برابری در جنگل بود ثابت قدم ماند و از منافع خودش چشم پوشی کرد. دُم کوتاه به خوبی می داند که راه نجات تمام 

موجودات در سایۀ صلح و هم زیستی مسالمت آمیز است.

نتیجه گیری
با توجه به منشــور صلح یونسکو و با تأمل در بندهای کنوانسیون حقوق کودک با موارد صلح آمیز ویژه ای درخصوص آموزش و 

پرورش کودکان مواجه می شــویم که باید از کودکی به ذهن و ضمیر فرزندان ما ارســال گردد تا شاهد آینده ای درخشان برای فردا و 

فرداهای جامعه باشیم. بازتاب لوایح مذکور و تطبیق آن با موارد صلح آمیز مطرح شده در ادبیات داستانی کودکان موضوعی چالش 

برانگیز است؛، چراکه برخی از این مفاد بارها و بارها بیرنگ داستان ها واقع شده و مورد عنایت نویسندگان قرار گرفته، مانند عشق، 

دوستی، همکاری و اتحاد، بالعکس بسامد التفات مؤلفین به برخی موضوعات پایین و بعضاً ناچیز بوده است، مانند توجه به کودکان 

خاص با نیازهای ویژه. با توجه به این که جامعۀ آماری ما برای این پژوهش 50 جلد کتب داســتانی بوده، تنها در یک کتاب توجه 
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به احوالات و نیازهای کودک معلول را شــاهد بودیم )دنیای استثنایی من( همین طور آمال و آرزوی کودک آواره و مهاجر به صورتی 

کاماً سطحی و کمرنگ تنها یک مورد موضوع کار قرار گرفته است. )صاحب خانه دنیا( بی مهری مؤلفین درخصوص چنین موضوعات 

حساســی هر پژوهشــگری را به تعجب وامی دارد. شگفتی ما زمانی به اوج می رســد که جای خالی بسیاری از مفاد منشور صلح و 

کنوانسیون حقوق کودک را در خواندنی های کودکان می یابیم. موضوعاتی که اصاً بدان پرداخته نشده و کمترین بذل توجهی بدان 

صورت نگرفته است. عناوینی همچون: احترام به کهنسالان، توجه به محیط زیست و حفاظت از کرۀ زمین، توجه به کودکان کار، 

کودکان بیمار، کودکان بی سرپرســت، کودکان بدسرپرست، تبعیض جنسی میان کودکان، سوءاستفاده های گوناگون از کودکان و 

بسیاری موارد دیگر که مطرود مانده و مورد اقبال مؤلفین واقع نگردیده است. در پایان درجهت آموزش صلح از طریق خواندنی های 

کودک و در راستای غنای هرچه بیشتر ادبیات کودکان بذل توجه ناشران و نویسندگان به عناوین یاد شده پیشنهاد می گردد.
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